ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado CHIÓ

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900
Telefones: (83) 3214-4539 ou 3214-4540. E-mail: dep.chio@al.pb.leg.br

www.chio.com.br

REQUERIMENTO Nº _______/2023

AUTOR: Deputado Chió

REQUEIRO, nos termos do art. 117 do Regimento Interno desta Casa Legislativa, que
seja encaminhada manifestação desta Casa Legislativa ao Excelentíssimo Senhor
Governador do Estado da Paraíba e ao Secretário de Cultura do Estado da Paraíba,
solicitando a organização e realização do 1º Encontro Paraibano de Cultura Popular e
Brincantes, a ocorrer no ano de 2025, na cidade de João Pessoa, neste Estado.

JUSTIFICATIVA

A cultura popular é um dos pilares da identidade paraibana, refletindo a riqueza
de nossas tradições, costumes e manifestações artísticas. O 1º Encontro Paraibano de
Cultura Popular e Brincantes tem como propósito reunir grupos culturais, artistas,
pesquisadores e entusiastas para celebrar e discutir a importância dessas manifestações
no fortalecimento da nossa identidade e coesão social.

A realização desse encontro contribuirá para a valorização e preservação da
cultura popular, proporcionando um espaço para a troca de saberes, apresentações
artísticas e oficinas que promovam o intercâmbio cultural. Além disso, o evento servirá
para destacar o papel dos brincantes, figuras centrais na perpetuação de festas e
tradições locais que encantam e envolvem a comunidade.

O apoio do Governo do Estado e da Secretaria de Cultura será fundamental para
viabilizar este evento, garantindo a infraestrutura necessária e incentivando a
participação de grupos e comunidades de diferentes regiões da Paraíba. Essa iniciativa
reforçará a imagem do estado como um centro de cultura viva e participativa,
valorizando o patrimônio imaterial paraibano.

Portanto, solicitamos a análise e a viabilização desta proposta, que visa promover
a cultura popular e fortalecer as tradições que fazem parte da história e da alma do
nosso estado.

Sala das Sessões, 06 de novembro de 2024.

Melchior Naelson Batista da Silva

Dep. Estadual – Legislatura2023-2027

16370 2024